
1Ano XIII  - Nº 1373 -  SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1373   -  SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DE RATEIO Nº 006/2022 
PROC. ADM. Nº 0621/2021 
OBJETO: Rateio dos recursos financeiros necessários à realização das despesas correntes e de  capital do CIDENNF. 
CONTRATADA: Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste  Fluminense – CIDENNF. 
VALOR TOTAL: 78.228,84 (setenta e oito mil, duzentos e vinte e oito reais e oitenta e quatro  centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º, Inciso 1º, III da Lei Federal nº 11.107/2005; Art. 8º, do Decreto  Federal nº 6.017/2007 e 
do art. 13º e ss. Do Contrato do CIDENNF. 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
 São Francisco de Itabapoana, 18 de janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal

Atos de Conselhos Municipais

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 02, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação da obra de ampliação do Hospital Municipal Manoel Carola. 
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando deliberada reunião ordinária realizada no dia 26 de janeiro de 2022, 

Resolve: 

Art. 1º - Tornar público a aprovação da obra de ampliação do Hospital Municipal Manoel Carola, com projeto preliminar 
de reforma de 439,02 m² e ampliação de 785 m², que inclui ambulatório, pronto atendimento e UTI, avaliada no valor de 
R$ 3.937.619,74 (três milhões, novecentos e trinta e sete mil, seiscentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos), 
através da deliberação conjunta ad referendum CIB-RJ nº 11 de 05 de agosto de 2021.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 26 janeiro de 2021.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

PORTARIA Nº. 018 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 163, de 01 de março 
de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 01/01/2022, revogando as disposições em con-
trario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 019 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. EDUARDO DE SOUZA LAURINDO, para 
o cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-3, re-
spondendo como Diretor na unidade escolar E. M. DÉCIO 
MACHADO, da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, com efeitos retroativos à 01/01/2022, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 020 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 096, de 25 de ja-
neiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos ret-
roativos ao dia 01/01/2022, revogando as disposições em 
contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 021 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor VALNÊS SOARES DA SILVA, 
matrícula nº 505-1, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE PROJETOS ESPECIAIS, simbolo 
CC-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 01/01/2022.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 022 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 192, de 01 de março 
de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 11/01/2022, revogando as disposições em con-
trario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 023 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BETÂNIA SOARES DE AZEVEDO, 
matrícula n° 7641-1, para o cargo em comissão de Assistente 
I, simbolo CC-3, respondendo como Diretora na unidade es-
colar E. M. LAUDELINA DA SILVA MOREIRA, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos à 
01/01/2022, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de fevereiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 024, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR o Sr. VINICIUS FLORÊNCIO CABRAL para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE I, símbolo CC-6, da 
Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, com efeitos a partir da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de fevereiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –



2 Ano XIII  - Nº 1373 -  SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

PORTARIA N. 015/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
        
Artigo 1º - Nomear Matheus das Neves Leite Conceição, a partir de 01 de Janeiro de 2022, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor das Comissões, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do 
Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2022.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de Fevereiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 016/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Fevereiro de 2022, a portaria                                                                                                  sob 
o número: 036/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de Fevereiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 017/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
      
Artigo 1º - Nomear Marcos Paulo Peixoto da Silva, a partir de 01 de Fevereiro de 2022, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 
2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de Fevereiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 03, DE 26 DE JANEIRO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação da calendário de reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de 
Itabapoana para o ano de 2022.
 
O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando deliberada reunião ordinária realizada no dia 26 de janeiro de 2022, 
Resolve: 
Art. 1º - Tornar público a aprovação do calendário de reuniões ordinárias, por plataforma vitual do Conselho Municipal de 
Saúde de São Francisco de Itabapoana do ano de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 26 janeiro de 2021.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

Atos da Câmara Municipal


